



## Bilanz

in CHF

### Aktiven

	31.12.2017		31.12.2018	
<b>Umlaufvermögen</b>				
<i>Flüssige Mittel</i>				
1000 Kasse	0.00		0.00	
1020 Bank	<u>623'258.60</u>	<u>623'258.60</u>	<u>672'779.60</u>	672'779.60
<i>Guthaben aus Lieferung und Leistungen</i>				
1100 Forderungen (Debitoren)	<u>99'363.45</u>	99'363.45	<u>98'982.30</u>	98'982.30
<i>Andere Forderungen</i>				
1170 Guthaben Vorsteuern	0.00		0.00	
1176 Guthaben Verrechnungssteuer	<u>0.00</u>	0.00	<u>0.00</u>	0.00
<i>Rechnungsabgrenzungsposten</i>				
1300 Vorausbezahlte Aufwendungen	27'082.50		15'112.39	
1301 Noch nicht erhaltene Erträge	<u>0.00</u>	27'082.50	<u>0.00</u>	15'112.39
<b>Total Umlaufvermögen</b>		<b>749'704.55</b>		<b>786'874.29</b>
<b>Anlagevermögen</b>				
<i>Finanzanlagen</i>				
1400 Finanzanlagen	<u>0.00</u>	0.00	<u>0.00</u>	0.00
<i>Sachanlagen</i>				
1650 Aktivierung Dritteleistungen Neuanschlüsse	15'153.00		11'225.00	
1660 Aktivierung HVA Sanierungen	13'805.00		6'903.00	
1670 Aktivierung Sanierung Leitungsnetz	51'009.00		48'021.00	
1550 HUB Strengelbach	<u>0.00</u>	79'967.00	<u>0.00</u>	66'149.00
<i>Immaterielle Anlagen</i>				
1700 Patente, Lizenzen	<u>0.00</u>	0.00	<u>0.00</u>	0.00
<i>Gründungs-, Kapitalerhöhungs- und Organisationskosten</i>				
1800 Aktivierter Gründungsaufwand	<u>0.00</u>	0.00	<u>0.00</u>	0.00
<b>Total Anlagevermögen</b>		<b>79'967.00</b>		<b>66'149.00</b>
<b>Total Aktiven</b>		<b>829'671.55</b>		<b>853'023.29</b>



Finanzbericht 2018 / Jahresrechnung / Bilanz

## Bilanz

in CHF

### Passiven

	31.12.2017		31.12.2018	
<b>Fremdkapital</b>				
<i>Schulden aus Lieferung und Leistung</i>				
2000 Verbindlichkeiten (Kreditoren)	<u>9'214.71</u>	9'214.71	<u>19'084.80</u>	19'084.80
<i>Andere kurzfristige Verbindlichkeiten</i>				
2201 Kreditor MWST	<u>7'490.95</u>	7'490.95	<u>1'455.45</u>	1'455.45
<i>Rechnungsabgrenzungsposten</i>				
2300 Noch nicht bezahlte Aufwendungen	53'042.65		43'912.60	
2301 Im Voraus erhaltene Erträge	<u>0.00</u>	53'042.65	<u>0.00</u>	43'912.60
<i>Verbindlichkeiten gegenüber Eigentümer und Nahestehende</i>				
2500 Langfristige Verbindlichkeit gegenüber Dritten	<u>0.00</u>	0.00	<u>0.00</u>	0.00
<i>Rückstellungen</i>				
2600 Rückstellungen	<u>0.00</u>	0.00	<u>0.00</u>	0.00
<b>Total Fremdkapital</b>		<b>69'748.31</b>		<b>64'452.85</b>
<b>Eigenkapital</b>				
<i>Stammkapital</i>				
2800 Genossenschaftskapital	<u>728'718.87</u>	728'718.87	<u>759'923.24</u>	759'923.24
<i>Gesetzliche Reserven</i>				
2900 Gesetzliche Reserven	<u>0.00</u>	0.00	<u>0.00</u>	0.00
<i>Andere Reserven</i>				
2920 Freiwillige Reserven	0.00		0.00	
2960 Versteuerte Reserven	<u>0.00</u>	0.00	<u>0.00</u>	0.00
<i>Bilanzgewinn/Bilanzverlust</i>				
2990 Gewinnvortrag/Verlustvortrag	0.00		0.00	
2991 Jahresgewinn/Jahresverlust	<u>31'204.37</u>	31'204.37	<u>28'647.20</u>	28'647.20
<b>Total Eigenkapital</b>		<b>759'923.24</b>		<b>788'570.44</b>
<b>Total Passiven</b>		<b>829'671.55</b>		<b>853'023.29</b>



## Erfolgsrechnung

in CHF

	2017	2018
3100 Erlös Abonnementsgebühren	358'451.05	353'146.30
3300 Erlös Netznutzung upc	120'258.51	117'877.33
3400 Erlös Werbefenster	10'941.50	10'840.91
3600 HVA sanierungen	4'027.60	0.00
3700 Erlös Anschlussgebühren	5'000.15	3'714.00
3800 Erlös Plombierungen	5'648.15	5'292.45
3850 Dienstleistungen des Vorstands	<u>3'164.00</u>	<u>0.00</u>
	507'490.96	490'870.99
<b>Ertrag</b>	<b>507'490.96</b>	<b>490'870.99</b>
4100 Signallieferung upc cablecom	124'500.85	147'430.61
4200 Wartung und Service upc cablecom	86'521.35	84'886.60
4300 Gebühren und Beiträge	52'314.35	51'049.10
4400 Drittleistungen Neuanschlüsse	13'827.10	14'592.95
4401 Aktivierungspflicht Drittleistungen Neuanschlüsse	-4'413.00	-7'296.00
4500 HVA-Sanierungen	806.45	0.00
4501 Aktivierungspflicht HVA Sanierungen	-403.00	0.00
4600 Sanierungen Leitungsnetz	99'193.70	88'864.75
4601 Aktivierungspflicht Sanierungen Leitungsnetz	-49'596.00	-44'432.00
4700 HUB-Neubau	222.80	0.00
4800 Aufwand Plombierungen	<u>7'935.35</u>	<u>10'259.25</u>
	330'909.95	345'355.26
<b>Bruttogewinn</b>	<b>176'581.01</b>	<b>145'515.73</b>
5000 Lohnaufwand Vorstand	12'699.00	11'130.00
5800 übriger Personalaufwand	697.10	100.00
6000 Raumaufwand	250.00	0.00
6300 Sachversicherungen, Abgaben, Gebühren	0.00	273.00
6400 Energie- und Entsorgungsaufwand	7'320.68	10'157.14
6500 Verwaltungsaufwand / Beratungsaufwand	1'912.15	1'966.85
6510 Aufwand Einwohnergemeinde	12'000.00	12'000.00
6530 Beratungsaufwand	6'100.55	3'600.00
6570 Informatikaufwand	696.00	124.17
6600 Werbeaufwand, Sponsoring	11'244.40	18'609.87
6700 sonstiger Betrieblicher Aufwand	7'852.85	6'583.65
6750 Aufwand Genossenschaftsversammlung	6'414.70	6'621.10
6850 Abschreibungen Drittleistungen Neuanschlüsse	15'153.00	11'224.00
6860 Abschreibungen HVA Sanierungen	13'805.00	6'902.00
6870 Abschreibungen Sanierung Leitungsnetz	43'509.00	47'420.00
6880 Abschreibung HUB	0.00	0.00
6900 Finanzaufwand	169.46	135.00
6950 Finanzertrag	<u>0.00</u>	<u>-68.55</u>
	139'823.89	136'778.23
<b>Betriebserfolg</b>	<b>36'757.12</b>	<b>8'737.50</b>
8510 Ausserordentlicher Ertrag		-25'007.45
8900 Kantons- und Gemeindesteuern	2'900.40	2'662.75
8910 Direkte Bundessteuern	<u>2'652.35</u>	<u>2'435.00</u>
	5'552.75	-19'909.70
<b>UNTERNEHMUNGSERFOLG</b>	<b>31'204.37</b>	<b>28'647.20</b>



## Anhang

2018

1. Per 31.12.2018 bestehen keine Leasingverbindlichkeiten gegenüber Dritten.
2. Trotz Verkauf des EW Strengelbach an die StwZ ist die Zusammenarbeit zwischen Strom und Kabel auch in Zukunft gesichert und stellt kein grosses Risiko für die KFGS dar.
3. Der Jahresgewinn über CHF 28'647.20 wird dem Genossenschaftskapital zugewiesen.